
109        T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

12. června 2011 – Seslání Ducha sv. 

OHLÁŠKY  
� Sbírka při mši sv. v neděli 12. června je určena na diecézi. 
� Slavností Seslání Ducha sv. (12. června) končí velikonoční doba a 

začíná liturgické mezidobí. 
� V sobotu 18. června vystoupí se svým prvním koncertem dýšinský 

farní sbor. Přijďte si jej poslechnout v 18:00 do kostela v Dýšině. Při 
koncertu představí liturgickou hudbu v jednotlivých liturgických 
dobách.  

� V neděli 19. června je slavnost Nejsvětější Trojice a v Dýšině je 
pouť. Po mši sv. v 11:30 se přesuneme na farní zahradu, kde bude 
hrát k tanci a poslechu gernická muzika. K obědu budou zajištěny 
grilované klobásy. K dispozici bude točené pivo a nealkoholické 
nápoje. Gernické ženy se prosí, aby oprášily své kroje a při této 
slavnostní příležitosti si je oblékly. 

� Slavnost Těla a Krve Páně (= Boží Tělo = Oltáře) se v naší farnosti 
přesune ze čtvrtka 23. června na neděli 26. června. V Dýšině bude 
po mši sv. eucharistický průvod ke čtyřem oltářům umístěným na 
hřbitově.  

� V pátek 24. června je slavnost Narození sv. Jana Křtitele. 
� Další setkání dětí farnosti je v sobotu 25. června. Sraz bude v 10:00 na faře. Oběd bude 

zajištěn. Setkání končí mší sv. pro děti, která začíná v 17:30 v kostele v Dýšině. 
� V sobotu 25. června uzavřou manželství v kostele Nanebevzatí Panny Marie v Plzni naše 

Vendula Štaifová ze Zruče a Per Heran. 
� V neděli 26. června doputují do kláštera bosých karmelitek v Praze ostatky rodičů sv. Terezie 

z Lisieux, kteří byli nedávno blahořečeni. Zájemci se mohou přidat k cestě do Prahy. Program            
v klášteře bude od 17:30 do 19:30, předtím si můžeme prohlédnout významné pražské kostely. 
Podle zájmu pojedeme buď auty nebo vlakem. Zájemci ať se prosím zapíší do tabulky v kostele. 

� Tábor pro děti se koná od 17. do 23. 7. na faře v Jesenici. V kostele si můžete vyzvednout 
přihlášku na něj. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
Seslání Ducha sv. 

 

Poznávat Ducha sv. je jako když malé dítě po 
narození poznává, kdo je jeho máma. Neumí 
chudák ještě číst, takže si z učených příruček 
nemůže nastudovat, co od své mámy má očekávat, 
co s ním bude dělat a že ho bude mít ráda. Nic 
z toho neví. Nezbývá mu nic jiného než nechat 
mámu, aby se projevila sama. A dítě zjišťuje, že je 
jedna bytost, která je mu nejblíž, která ho vždy 
přebalí do suchých plínek, která mu ze svého těla 
dává jíst, když má hlad a která ho chová a utěšuje 
ho, když začne brečet. A jak mu přibývá rozum, 
začnou ho učit, že téhle bytosti má říkat máma. 

Duch sv. je pro nás těžko představitelný a 
uchopitelný, a tak je asi nejlepší ho poznávat – 
podobně jako to má onen kojenec s mámou – podle 
toho, co s námi dělá nebo chce dělat, když  mu to 
dovolíme. Konec konců – symboly, kterými se 

zobrazuje, nám nechtějí odhalit, jak Duch sv. vypadá, ale jak v našem životě působí. 
Pokud jej někdo namaluje jako holubici, nechce nás přesvědčit o tom, že je Duch sv. opeřený, 

ale mnohem spíše o  tom, že podobně jako holubice Noemovi zvěstovala, že vody potopy už 
ustoupily, Duch sv. zvěstuje nám, že jsme zachráněni. 

Ale je ještě výstižnější a krásnější obraz Ducha sv.: oheň. Oheň se objevil nad hlavami učedníků 
o Letnicích. Oheň dokáže spálit všechno, co je  špatné, rozehřát, co je nanicovaté a chladné, dát 
zápal tomu, co je bez zápalu. 

Sv. Janu od Kříže se před skoro 500 lety také líbil symbol ohně pro Boha:  Píše: Bůh nás strhává 
stejným způsobem, jako oheň strhává dřevo, když ho přetváří v sebe. Neboť skutečný oheň, když je 
přiložen ke dřevu, mění je postupně v černé, temné a ošklivé a konečně je zvnějšku začíná měnit 
plamen a vznítí je, přemění v sebe a učiní tak krásným, jak je oheň sám.  

Pokud nás tedy nehledáme odpověď na otázku, jak Duch sv. vypadá, ale spíše jak působí a jak 
se jeho seslání týká mého konkrétního života, je 
nám v symbolice ohně řečeno: Chce spálit 
všechno zlé. Chce do mdlého a unaveného srdce 
vložit oheň. A chce tě přetvořit v sebe sama.  

P. Pavel 
 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM  
DÝŠINA: 
pondělí  
• 19:00 – modlitby 

maminek za své děti – 
fara 

úterý 
• 17:00 - možnost zpovědi 

– kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad biblí 

– fara 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – schola - fara 
čtvrtek 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – přípravy na 

biřmování  
pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi –kostel 
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání mládeže 

– fara 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na faře  
DRUZTOVÁ: 
nedělní mše sv: 9:15 – 
po mši: 1. neděle 
v měsíci: biblická hodina, 
3. neděle: pose,zení u 
kafe – na obecním úřadu 

114 

www.farnostdysina.cz 
P. Pavel Petrašovský, 737 814 525, 

boyda@centrum.cz 
 



Zápis ze schůze farní rady 
3. června 2011 
 

Přítomni: P. Petrašovský, pan Bohuslav, Bradáč, Panc, Kyvíř, 
Pavla a Miloš Hahnovi, Anna, Jan a Petr Blažkovi 
Omluveni: MUDr. Králová, ing. Kučerová 
Program: 
1. Využití Tříkrálové sbírky – P. Petrašovský sdělil, 
že vozík pro invalidní dítě již slouží svému účelu.  
Ředitelka ZŠ Chrást požádala, zda by pomůcky pro 
potřebné děti byly zakoupeny až v září. Farní rada 
souhlasí i s tím, aby situace potřebné rodiny byla 
řešena prostřednictvím Charity – paní Anny 
Srbové. 
2. Skládka na farním pozemku - na pozemku vedle 
farní zahrady se objevily vraky aut. Budou 
odstraněny a zhotovení tabule s nápisem 
Soukromý pozemek zajistí pan Bohuslav. 
3. V Plané nade Mží přerůstají větve z farního 
pozemku do silnice – bude vyhlášena brigáda na 
ořezání náletových dřevin – v sobotu 11. 6. 2011, 
odjezd v 10 hodin z Dýšiny. 
4. Farní rada nesouhlasí s prodejem části farní 
zahrady v Dýšině, uvažuje se o jejím využití. 
5. Lípa u schodů do kostela, která byla poražena 
pro špatný stav, bude nahrazena novým stromem – 
zajistí pan Bohuslav. 
6. Noc kostelů byla hodnocena kladně. P. 
Petrašovský navrhl zhotovení dřevěné podlahy na 
půdu kostela, protože provizorní podlážky se budou 
vracet majiteli. Podlaha bude zhotovena po 
skončení opravy střechy. 
7. Farní dovolená – je možnost cestování po 
poutních místech Moravy s ubytováním na Hostýně 
– dvoulůžkové pokoje jen za 150 Kč za noc – 
počátkem nebo koncem srpna 
8. Dýšinská pouť 19. 6. -  mše sv. v 11:30, potom 
hudba, grilování klobás – zajistí pan Kyvíř, 
čepování piva – pan Hahn, pečivo zajistí pan Panc, 
tácky a další potřeby paní Hahnová 
9. Rok křtu – bylo by dobré uspořádat setkání 
pokřtěných v tomto kostele – dobrovolníci zkusí 
vyhledat ve farní matrice a připravit pozvánky 
10. Úpravy v kostele a na faře – P. Petrašovský 
navrhl zhotovení police do kostelních lavic pro 
uložení zpěvníků a výměnu i malých oken na 
chodbě fary pro lepší tepelnou izolaci – náklady 
zjistí pan Bohuslav.  

 

Stránka pro 
děti: Setkání 
s Duchem sv. 
 
Žít jako křesťan není lehké. 
Proto nám Pán Ježíš dává 
svého Ducha, aby nám 
pomáhal v kaž-dodenním 
životě. Mimořádnou posilou je 
setkání s Duchem Svatým, kdy 
člověk dostává plnost jeho darů 
a stává se dospělým 
křesťanem. Víš, jak se toto 
„setkání“ jmenuje? 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

bl. Alžběta od Trojice 
Můj Bože, Trojice,  
klaním se ti, 
pomoz mi úplně zapomenout  
na sebe, abych mohla  
spočinout v tobě, nehybná a pokojná,  
jako by má duše byla již na věčnosti. 
Ať nic nemůže narušit můj pokoj a způsobit,  
že bych z tebe vyšla, můj Neproměnný, 
ale ať mě každá minuta unáší dále  
do hlubin tvého Tajemství. 
Upokoj mou duši,  udělej si z ní své nebe, 
svůj milovaný příbytek a místo svého odpočinku.  
Ať tě tam nikdy nenechávám samotného,  
ale ať jsem tam naprosto celá,  
naprosto bdělá ve víře, 
zcela se ti klanící, zcela vydaná tvé tvůrčí činnosti.  
Můj milovaný Kriste,  z lásky ukřižovaný, 
chtěla bych být nevěstou tvého srdce, 
chtěla bych tě zahalit slávou,            
chtěla bych tě milovat…až k smrti!  
Cítím ale svou nemohoucnost, 
a proto tě prosím, abys mě oděl v sebe,  
abys mou duši ztotožnil se všemi hnutími své duše, 
abys mě ponořil v sebe, abys mě uchvátil, 
abys mě nahradil sebou tak, 
že můj život bude jen vyzařováním tvého života.  
Vstup do mne jako ten,  
který se klaní, který usmiřuje a který zachraňuje.  
Věčné Slovo, Slovo mého Boha,  
chci svůj život trávit nasloucháním tobě,  
chci se stát plně vnímavou,  abych se od tebe 
naučila všechno; a pak, navzdory všem temnotám, 
prázdnotám, nemohoucnostem,  
chci stále hledět jen na tebe a přebývat ve tvém 
velkém světle.  
Má Hvězdo milovaná, upoutej mě tak, že už 
nebudu moci opustit tvoji zář.  
Stravující Ohni, Duchu lásky, sestup na mne,  
aby se v mé duši jakoby vtělilo Slovo,  
ať jsem pro ně dalším lidstvím, v němž znovu 
uskuteční celé své tajemství.  
A ty, Otče,  skloň se ke svému ubohému 
tvorečkovi,  zahal jej svým stínem, spatřuj v něm 
jen svého Milovaného,  ve kterém jsi nalezl 
všecko zalíbení.  
Moji Tři, moje Všecko, má Blaženosti, nekonečná 
Samoto, Nesmírnosti, v níž se ztrácím,  tobě se 
vydávám jako kořist, ukryj se ve mně, abych se já 
mohla ukrýt v tobě a čekat, až budu ve tvém 
světle nazírat propast tvé vznešenosti. 
 


